bonis spiritualibus ditavit, et ut proprias oves ad optima pascu duxit et crescere fecit. Sed verba consideremus. «Et pauci facti sunt,» id est, et postea cum multum crevisset, vicissim minui ceperunt. «Et vexati sunt a tribulatione malorum et dolore,» id est, et cum aliquandiu prosperitate vigente leti fuissent, ceperunt vexari a tribulatione et dolore ob mala quae illis advenierunt; illud enim, *malorum*, non significat *malorum hominum*, sed *malorum rerum*, id est, calamitatum, erumnarum, infortniorum. «Effusa est contentio super principes.» Recte editio Vulgata correctae est hoc loco: nam vitio librariorum legebatur *contentio* in omnibus fere latinis codicibus. Sed ex textibus graecis et hebraicis, et ex lectione veterum Hieronymi, Augustini et aliorum certum est legi debuisse: «Effusa est contentio;» accedit etiam quod hic idem versiculus legitur apud *Job*, cap. xii, vers. 21: «Effundit de speculationem super principes;» et credibile est Davidem ex *Job* hunc versiculum accepisse. Gravis haec poena est, tum populis, tum principibus, et magni criminis precedentis indicium, quando Deus effundit contempionem in principes, id est, providentia sua facit ut principes sive ecclesiastici, sive seculares, sint valde contemptibiles. Illud enim verbum, *effundit*, significat *abundantiam sive magnitudinem* contempionis; tunc enim laxatur disciplina, et omnia in deterius ruunt. «Et errare fecit eos in invio, et non in via:» haec est causa contemptus, quia principes ob sua et populi peccata deserti lumine sapientiae et gratiae per devia incedunt, et non per vias rectas, id est, vitiose vivunt, exemplo malo populum scandalizant, vel etiam leges iniquas constituunt, favent malis, vexant honos. Dicitur autem Deus eos errare facere, quia in poenam peccati non eos illuminat, neque bonam voluntatem eis inspirat. S. Augustinus in epist. 103 ad *Sixtum*: Non obdurat Deus impartiendo malitiam, sed non impartiendo misericordiam; et tract. 33 in *Joan*: Sic excaecat, sic obdurat Deus deserendo, nec adjuvando, quod oculo iudicio facere potest, iniquo non potest; et lib. 1 ad *Simplic.* Quest. II: Non ab illo irrogatur aliquid, quo sit homo deterius, sed tantum quo sit melior non erogatur. Denique lib. *De Gratia et libero arbitrio*, cap. xxiii: Quando auditis dicentem Dominum: «Ego Dominus seduxi Prophetam illum,» in eo quem seduci permittit, mala ejus merita credit. «Et adjuvit pauperem de inopia,» id est, sicut Deus superbos principes errare permittit et contemptibiles reddit: sic e contrario pauperes et humiles adjuvat, et de inopia sive temporali, sive spirituali sublevar. «Et posuit sicut oves familias,» id est, posuit Deus familias pauperum iustorum sicut oves, ita ut ens et multiplicaverit, et in unum congregaverit, et pastorem eis dederit, et singulari providentia gubernaverit. «Videbunt iusti, et letabuntur, et omnis iniqui-